CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instalação de

passarela na Rodovia Engenheiro Ermenio de

Oliveira Penteado nas imediações do Km 48,5.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente em caráter de
urgência para a instalação de passarela na Rodovia Engenheiro Ermenio
de Oliveira Penteado nas imediações do Km 48,5.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

         Ocorre que, pedestres encontram diariamente dificuldades para realizarem
a travessia da Rodovia Engenheiro Ermênio de Oliveira Penteado.

            Segundo consta, os munícipes apontam que a ausência de passarela
neste trecho da via aumenta significativamente o percurso dos pedestres em
direção às empresas situadas nas vias marginais desta rodovia.

            Sendo que, por esse motivo, os munícipes optam por atravessar por
debaixo da ponte construída no local para chegarem aos seus postos de
trabalho.

            Neste sentido, mostra-se necessário que seja estabelecido diálogo coma
Agência Reguladora de Transportes do Estado de São Paulo (ARTESP) para
analisar a possibilidade da construção de uma passarela de pedestres como
objetivo de garantir maior segurança na travessia dos transeuntes e reduzir os
índices de atropelamentos na rodovia.

PROT-CMI 115/2024
11/01/2024 - 10:36
IND 55/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

    Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2024.

PROT-CMI 115/2024
11/01/2024 - 10:36
IND 55/2024